

3.2.2016

B8-0146/2016 }
B8-0169/2016 }
B8-0170/2016 }
B8-0177/2016 }
B8-0178/2016 } RC1/Am. 2

Amendement 2

Javier Couso Permuy, Sabine Lösing, Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Ángela Vallina, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Miguel Urbán Crespo, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Estefanía Torres Martínez, Barbara Spinelli, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa
namens de GUE/NGL-Fractie

Gezamenlijke ontwerpresolutie
PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE
Situatie in Libië

Gezamenlijke ontwerpresolutie
Overweging B

Gezamenlijke ontwerpresolutie

B. overwegende dat de Libische bevolking in februari 2011 tijdens de Arabische lente massaal de straat op ging, waarna een negen maanden durend burgerconflict volgde; overwegende dat de rebellen, die te kampen hadden met willekeurige overheidsrepressie, steun kregen van de NAVO en dat deze steun beslissend was voor de afzetting van Kaddafi;

Amendement

B. overwegende dat de NAVO-interventie in 2011, waaraan ook werd deelgenomen door het Franse leger en de Britse Special Air Service (SAS), vele onschuldige burgers het leven heeft gekost en heeft geleid tot een humanitaire crisis en grootschalige vernietiging, en daarmee tot volledige destabilisatie van de staat Libië; overwegende dat het escalerende geweld ertoe heeft geleid dat Libië in een toestand van chaos en totale oorlog verkeert, met nadelige gevolgen voor de naburige landen;

Or. en

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

3.2.2016

B8-0146/2016 }
B8-0169/2016 }
B8-0170/2016 }
B8-0177/2016 }
B8-0178/2016 } RC1/Am. 3

Amendement 3

Javier Couso Permy, Sabine Lösing, Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Ángela Vallina, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Miguel Urbán Crespo, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Estefanía Torres Martínez, Barbara Spinelli, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa
namens de GUE/NGL-Fractie

Gezamenlijke ontwerpresolutie
PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE
Situatie in Libië

Gezamenlijke ontwerpresolutie
Overweging B bis (nieuw)

Gezamenlijke ontwerpresolutie

Amendement

B bis. overwegende dat het Amerikaanse leger heeft verklaard dat een snel en kordaat militair optreden nodig is om het oprukken van IS/Da'esh in Libië een halt toe te roepen; overwegende dat buurlanden zoals Algerije elke verdere buitenlandse militaire interventie in Libië afwijzen; overwegende dat veel westerse landen druk lijken uit te oefenen om tot de vorming van een regering van nationale eenheid (RNE) te komen, niet omdat zij belang hebben bij een politieke oplossing voor de situatie, maar om een verder militair ingrijpen in het land te rechtvaardigen, deze keer onder het mom van de strijd tegen IS/Da'esh;

Or. en

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

3.2.2016

B8-0146/2016 }
B8-0169/2016 }
B8-0170/2016 }
B8-0177/2016 }
B8-0178/2016 } RC1/Am. 4

Amendement 4

Javier Couso Permuy, Sabine Lösing, Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Ángela Vallina, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Miguel Urbán Crespo, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Estefanía Torres Martínez, Barbara Spinelli, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa
namens de GUE/NGL-Fractie

Gezamenlijke ontwerpresolutie

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE
Situatie in Libië

Gezamenlijke ontwerpresolutie

Paragraaf 1 bis (nieuw)

Gezamenlijke ontwerpresolutie

Amendement

1 bis. spreekt nogmaals zijn afkeuring uit voor de militaire interventie in Libië in 2011 onder leiding van Frankrijk, het VK, de VS en Canada en onder auspiciën van de NAVO, onder voorwendsel van de zogeheten "responsability to protect"-doctrine, die tot de huidige situatie heeft geleid; is ervan overtuigd dat deze buitenlandse militaire interventie als voedingsbodem heeft gediend voor de huidige verwoesting van Libië en destabilisatie van de regio; is fel gekant tegen elk verder extern militair ingrijpen in het land; maakt zich ernstige zorgen over meldingen van een geplande nieuwe militaire interventie in het land door de VS, Frankrijk, het VK en Italië; waarschuwt voor de gevolgen van een nieuwe buitenlandse interventie; herhaalt zijn voornemen om zich in te zetten voor de soevereiniteit, onafhankelijkheid en territoriale integriteit van Libië;

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

3.2.2016

B8-0146/2016 }
B8-0169/2016 }
B8-0170/2016 }
B8-0177/2016 }
B8-0178/2016 } RC1/Am. 5

Amendement 5

Javier Couso Permy, Sabine Lösing, Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Ángela Vallina, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Miguel Urbán Crespo, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Estefanía Torres Martínez, Barbara Spinelli, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa
namens de GUE/NGL-Fractie

Gezamenlijke ontwerpresolutie
PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE
Situatie in Libië

Gezamenlijke ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Gezamenlijke ontwerpresolutie

Amendement

11. dringt er bij de Commissie en de Europese Dienst voor extern optreden - die het optreden van de lidstaten in Libië coördineert - op aan in de eerste plaats steun te verlenen voor de opbouw van overheidsstructuren en instellingen, en samen met de lidstaten, VN, NAVO en regionale partners te helpen bij de hervorming van de veiligheidssector en de oprichting, onder supervisie van de RNE, van een efficiënt nationaal leger en een efficiënte nationale politiemacht die in staat zijn het volledige Libische grondgebied alsook de Libische wateren te controleren en de Libische grenzen te bewaken; benadrukt dat de EU ook een prioriteit moet maken van het ondersteunen van de hervorming van het Libische rechtsstelsel en andere gebieden die cruciaal zijn voor een democratisch bestuur;

11. is van mening dat de EU in het kader van de evaluatie van het Europees nabuurschapsbeleid (ENB) haar externe beleid en met name haar strategie voor het zuidelijke Middellandse Zeegebied grondig moet herzien, aangezien dit gefaald heeft; verzoekt de EU een nieuw kader voor de betrekkingen met deze landen en regio's tot stand te brengen dat gebaseerd is op niet-inmenging in hun interne aangelegenheden en eerbied voor hun soevereiniteit, en dat gericht is op de ondersteuning van de ontwikkeling van naburige regio's, veeleer dan op "associatieovereenkomsten" die voornamelijk dienen om vrijhandelszones te creëren in het belang van Europese bedrijven, of militaire interventies die de versterking van hun geopolitieke invloed in de regio beogen te versterken; herinnert eraan dat de Europese Unie, een groot aantal lidstaten en de Verenigde Staten een bijzondere

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

verantwoordelijkheid dragen voor de huidige situatie in Libië, aangezien zij decennia lang het regime van Kaddafi en vervolgens de militaire interventie van de NAVO in Libië hebben gesteund;

Or. en

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

3.2.2016

B8-0146/2016 }
B8-0169/2016 }
B8-0170/2016 }
B8-0177/2016 }
B8-0178/2016 } RC1/Am. 6

Amendement 6

Javier Couso Permuy, Sabine Lösing, Marie-Christine Vergiat, Paloma López Bermejo, Ángela Vallina, Marina Albiol Guzmán, Tania González Peñas, Miguel Urbán Crespo, Lola Sánchez Caldentey, Xabier Benito Ziluaga, Estefanía Torres Martínez, Barbara Spinelli, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa
namens de GUE/NGL-Fractie

Gezamenlijke ontwerpresolutie
PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE
Situatie in Libië

Gezamenlijke ontwerpresolutie
Paragraaf 12

Gezamenlijke ontwerpresolutie

12. steunt de inspanningen van operatie Sophia (EUNAVFOR MED) om een oplossing te vinden voor de migrantencrisis en de mensenhandelaars die migranten uitbuiten aan te pakken; brengt in herinnering dat het welslagen van de operatie onlosmakelijk verbonden is met de duurzaamheid van de politieke dialoog in Libië en het noodzakelijke herstel van de vrede en stabiliteit in het land; roept op tot een overeenkomst met de RNE die de EU-missie in staat stelt noodzakelijke operaties uit te voeren in de Libische territoriale wateren;

Amendement

12. geeft uiting aan zijn ernstige bezorgdheid over de humanitaire crisis in Libië, die ertoe heeft geleid dat duizenden vluchtelingen het land zijn ontvlucht; spoort de Raad, de Commissie en de VV/HV ertoe aan alle nodige financiële en personele middelen ter beschikking te stellen om de vluchtelingen bij te staan; benadrukt dat ontheemden passende humanitaire hulp moet worden geboden; verzet zich tegen de plannen om in Libische territoriale wateren strijdkrachten van operatie SOPHIA (EUNAVFOR MED) in te zetten; dringt er bij de EU op aan haar beleid inzake vluchtelingen uit Noord-Afrika ogenblikkelijk te wijzigen; herhaalt zijn standpunt ten aanzien van Frontex en is van mening dat het beginsel van non-refoulement zoals opgenomen in artikel 19, lid 2, van het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie met zich meebrengt dat Frontex-operaties er

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1

niet toe mogen leiden dat mensen naar Libië of naar een ander land waar hun leven gevaar loopt, worden teruggestuurd; verzoekt de EU de EUBAM Libië-missie te beëindigen, omdat deze bijdraagt aan verdere militarisering van de Libische grenzen en tot de dood van vluchtelingen leidt; is van mening dat de EU Libië alleen maar humanitaire en civiele hulp moet verlenen;

Or. en

AM\1085713NL.doc

PE576.505v01-00 }
PE576.530v01-00 }
PE576.531v01-00 }
PE576.538v01-00 }
PE576.539v01-00 } RC1